
６飯山高号外 

令和６年８月23日  

関係各位 

長野県飯山高等学校長 金井 繁昭  

 

令和６年度長野県飯山高等学校ＳＳＨ探究科課題研究中間発表会について（ご案内） 

 

盛夏の候、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本校の   

教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、スーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）事業の一環として、探究科２学年の生徒によるポ

スターセッションでの課題研究中間発表会を下記の通り開催いたします。ご多忙の折とは存じますが、

本校の課題研究についてご覧いただき、ご指導、ご助言をお願いいたします。 

  

記 

１ 日 時  令和６年９月９日（月）15:00〜16:20 

２ 場 所  本校大講義室 

３ 日 程  15：00～ 開会行事 

 15：05～16:20 中間発表会（前半35分・後半 35分） 

４ 課題研究テーマ（予定） 

 ・MBR（ミドリムシバイオリアクター） ・きのこスイーツ 

 ・シェードボールについて ・宇宙塵 

 ・ネイチャーテクノロジー ・奥信濃の土から絵具と釉薬を作ろう 

 ・音を録音する位置での聴こえ方の印象 ・廃油でリサイクル石鹸を作ろう！ 

 ・外来植物紙の制作 ・古語の意味の移り変わり 

 ・断熱について ・小型水力発電機で地域の発電を賄おう 

 ・再生可能エネルギー ・植物の音による傷の修復 

 ・信越トレイル ・地質チーム 

 ・飯山市における道路や駐車場の赤茶色の物質の分析 

 ・飯山高校周辺の外来植物の分布 ・卵の殻コンクリート 

 ・植物コンクリート（リンゴ不可食部） ・透明な花びら  

５ その他 

参加を希望される場合は、本校教頭まで参加申し込みをお願いします。 

 

 

 

 

 

長野県飯山高等学校 

教頭 勝山 忠仁 

担当 下川 俊介（探究科主任） 

Tel:0269-62-4175（代） 

Fax:0269-81-1072 

E-mail: iiyama-hs@pref.nagano.lg.jp 


